Постановление Правительства РФ от 9 июля 2021 г. № 1153
"Об особенностях государственной регистрации рождения и государственной
регистрации смерти в случае поступления в форме электронных документов
заявления о рождении ребенка либо заявления о смерти, а также документа,

являющегося в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 1 статьи 14 и
абзацем вторым статьи 64 Федерального закона "Об актах гражданского

состояния" основанием для государственной регистрации рождения либо
государственной регистрации смерти, через федеральную государственную

информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)"

В соответствии с пунктом 2

1
 статьи 6 Федерального закона "Об актах гражданского состояния"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об особенностях государственной регистрации рождения и

государственной регистрации смерти в случае поступления в форме электронных документов заявления о
рождении ребенка либо заявления о смерти, а также документа, являющегося в соответствии с абзацами
вторым и третьим пункта 1 статьи 14 и абзацем вторым статьи 64 Федерального закона "Об актах
гражданского состояния" основанием для государственной регистрации рождения либо государственной
регистрации смерти, через федеральную государственную информационную систему "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)".

2. Установить, что в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением,
государственная регистрация рождения производится органами записи актов гражданского состояния,
органами местного самоуправления и многофункциональными центрами предоставления государственных
и муниципальных услуг, осуществляющими в соответствии с Федеральным законом "Об актах гражданского
состояния" государственную регистрацию актов гражданского состояния, по месту рождения ребенка либо
по месту жительства родителей (одного из родителей), государственная регистрация смерти производится
указанными органами по последнему месту жительства умершего, месту наступления смерти умершего
либо месту нахождения организации, выдавшей документ о смерти, до вступления в силу подпункта "б"
пункта 7 и пункта 25 статьи 1 Федерального закона от 2 июля 2021 г. N 358-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 9 июля 2021 г. N 1153

Положение
об особенностях государственной регистрации рождения и государственной
регистрации смерти в случае поступления в форме электронных документов
заявления о рождении ребенка либо заявления о смерти, а также документа,

являющегося в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 1 статьи 14 и
абзацем вторым статьи 64 Федерального закона "Об актах гражданского

состояния" основанием для государственной регистрации рождения либо
государственной регистрации смерти, через федеральную государственную

информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)"

1. Настоящее Положение определяет особенности государственной регистрации рождения и

государственной регистрации смерти органами записи актов гражданского состояния, органами местного
самоуправления и многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных
услуг, осуществляющими в соответствии с Федеральным законом "Об актах гражданского состояния"
(далее - Федеральный закон) государственную регистрацию актов гражданского состояния (далее - органы
государственной регистрации), в случае поступления в форме электронных документов заявления о

рождении ребенка и документа установленной формы о рождении, являющегося в соответствии с абзацами
вторым и третьим пункта 1 статьи 14 Федерального закона основанием для государственной регистрации
рождения, либо заявления о смерти и документа о смерти, являющегося в соответствии с абзацем вторым
статьи 64 Федерального закона основанием для государственной регистрации смерти, направленных через
федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал).

2. Государственная регистрация рождения производится органом государственной регистрации по
заявлению отца и матери ребенка, которые состоят в зарегистрированном браке на момент рождения
ребенка, либо матери, не состоящей в браке с отцом ребенка.

Настоящее Положение не распространяется на случаи, если брак между родителями ребенка
расторгнут, признан судом недействительным или если супруг умер, но со дня расторжения брака,
признания его недействительным или со дня смерти супруга до дня рождения ребенка прошло не более
300 дней, а также на случаи, когда государственная регистрация рождения производится одновременно с
государственной регистрацией установления отцовства.

Государственная регистрация смерти производится органом государственной регистрации по
заявлению лиц, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 66 Федерального закона.

3. Заявление о рождении ребенка, заявление о смерти направляются в форме электронного
документа через единый портал и подписываются простой электронной подписью заявителя.
Одновременно с заявлением в орган государственной регистрации через единый портал направляется
документ установленной формы о рождении, являющийся в соответствии с абзацами вторым и третьим
пункта 1 статьи 14 Федерального закона основанием для государственной регистрации рождения, или
документ о смерти, являющийся в соответствии с абзацем вторым статьи 64 Федерального закона
основанием для государственной регистрации смерти.

Документы, являющиеся в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 1 статьи 14 и абзацем
вторым статьи 64 Федерального закона основанием для государственной регистрации рождения и смерти,
документы, удостоверяющие личность заявителей, а также свидетельство о заключении брака родителей
на бумажных носителях в орган государственной регистрации не представляются.

4. Свидетельство о рождении, свидетельство о смерти выдаются органом государственной
регистрации по желанию заявителя, о чем указывается в соответствующем заявлении о рождении либо
заявлении о смерти.

5. Заявителю отказывается в государственной регистрации акта гражданского состояния при
наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом, в том числе в случае несоблюдения
требований, установленных пунктами 2 и 3 настоящего Положения.

В случае отказа в государственной регистрации акта гражданского состояния орган государственной
регистрации направляет заявителю соответствующую информацию с указанием причин отказа в личный
кабинет на едином портале.

Заявитель вправе лично обратиться в орган государственной регистрации, отказавший в
государственной регистрации акта гражданского состояния, для получения отказа в письменной форме на
бумажном носителе согласно пункту 2 статьи 11 Федерального закона.

6. Государственная регистрация рождения и государственная регистрация смерти производятся не
позднее рабочего дня, следующего за днем поступления в орган государственной регистрации заявления и
документов, предусмотренных абзацем первым пункта 4 настоящего Положения, без личного присутствия
заявителей в органе государственной регистрации.

7. В случае если государственная регистрация рождения производится органом государственной
регистрации по заявлению отца и матери ребенка, которые состоят в зарегистрированном браке на момент
рождения ребенка, сведения об отце ребенка вносятся в запись акта о рождении на основании сведений о
заключении брака, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского
состояния.

8. Запись акта о рождении либо запись акта о смерти на бумажном носителе подписывается
руководителем или уполномоченным им работником органа государственной регистрации. Подписание
заявителем записи акта на бумажном носителе не требуется.

Запись акта о рождении либо запись акта о смерти, составленная в форме электронного документа,
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя или уполномоченного
им работника органа государственной регистрации.

9. Сведения о государственной регистрации рождения или государственной регистрации смерти в
объеме, предусмотренном абзацами вторым - пятым, седьмым статьи 23 и абзацами вторым - четвертым
статьи 68 Федерального закона, направляются оператором федеральной государственной
информационной системы ведения Единого государственного реестра записей актов гражданского
состояния в личный кабинет заявителя на Едином портале не позднее рабочего дня, следующего за днем
подписания записи акта гражданского состояния усиленной квалифицированной электронной подписью

руководителя или уполномоченного им работника органа государственной регистрации. Указанные
сведения не заменяют собой свидетельство о рождении либо свидетельство о смерти в случаях, когда
представление свидетельства требуется в соответствии с действующими нормативными правовыми
актами.

Справка о рождении и справка о смерти по форме, установленной в соответствии со статьей 6
Федерального закона федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
государственной регистрации актов гражданского состояния, при государственной регистрации рождения и
государственной регистрации смерти органом государственной регистрации не оформляются. В случае
необходимости справка может быть выдана лицу, заявившему о государственной регистрации рождения
или смерти, после государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом для
выдачи повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния и иных
документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта
гражданского состояния.

10. Заявитель, изъявивший желание получить свидетельство о государственной регистрации акта
гражданского состояния согласно пункту 4 настоящего Положения, в течение 7 рабочих дней со дня
получения сведений о государственной регистрации акта гражданского состояния, предусмотренных
абзацем первым пункта 9 настоящего Положения, с использованием единого портала выбирает дату и
время личного обращения в орган государственной регистрации, указанный в заявлении о рождении либо
заявлении о смерти, для получения такого свидетельства.

Если в течение указанного 7-дневного срока заявитель с использованием единого портала не
выбрал дату и время личного обращения в орган государственной регистрации, свидетельство о
государственной регистрации акта гражданского состояния согласно пункту 4 настоящего Положения может
быть получено в порядке, предусмотренном пунктом 12 настоящего Положения.

11. В случае, предусмотренном абзацем первым пункта 10 настоящего Положения, орган
государственной регистрации выдает свидетельство о рождении или свидетельство о смерти заявителю
либо иному лицу, которое относится к лицам, уполномоченным на получение повторного свидетельства о
рождении и повторного свидетельства о смерти в соответствии со статьей 9 Федерального закона.

12. В случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 настоящего Положения, лица,
указанные в пункте 11 настоящего Положения, вправе обратиться в орган государственной регистрации по
своему выбору после государственной регистрации акта гражданского состояния лично с устным либо
письменным заявлением о выдаче свидетельства о рождении, свидетельства о смерти либо направить
соответствующее заявление, подписанное простой электронной подписью, через единый портал.

13. В случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 9, пунктами 11 и 12 настоящего
Положения, свидетельство о рождении, свидетельство о смерти, а также справка о рождении и справка о
смерти оформляются и выдаются в день личного обращения лица в орган государственной регистрации.

При получении свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния
необходимо предъявить документ, удостоверяющий личность заявителя, и документы, подтверждающие
право на получение такого свидетельства.

Паспорт умершего (при наличии) сдается лицом при личном обращении в орган государственной
регистрации для получения свидетельства о смерти для направления в территориальный орган
федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел (по месту выдачи свидетельства о
смерти).